1

新竹縣政府地方創生計畫會議

會議紀錄

壹、 會議時間：108年 11月 27日(星期三)下午 3時 0分

貳、 開會地點：本府前棟二樓簡報室

參、 主持人：陳副縣長見賢                         記錄：黃瀞瑩

肆、 主持人致詞：略

伍、 出（列）席人員：如簽到簿

陸、 業務單位報告：略

柒、 討論事項

案由：有關關西鎮公所地方創生計畫，提請討論。

說明：請關西鎮公所簡報，再請各委員表示意見。

委員意見：一、梁大慶委員之意見：

(一) 關西鎮也有原住民，建議提出與原住民相關的事業提案，

促進原民部落的經濟發展。

(二) 計畫書第 12頁，建議增加與原住民相關的敘述，例如人口、

戶數、目前面臨的問題及發展情況等。

(三) 計畫書第 27頁，「牛欄河岸養生之道」事業提案僅串聯中

豐路周邊業者，計畫內容的力道不夠，建議與康養、銀髮、

長壽等要素結合。

(四) 計畫書第 28頁，有關「組織牛欄河岸文創市集」部分，建

議加入長壽的概念，例如長壽餐、長壽茶、長壽步道等。

(五) 計畫書第 29頁，有關「閒置茶廠活化」部分，請補充說明

能增加多少產能。

(六) 「牛欄河岸養生之道」及「關西小農創客基地」兩項事業

提案的事業執行主體數量太多，建議擇定其中一個單位作

為代表。

(七) 計畫書第 29頁，需求資源表格中的備註欄，請加入相對應

的中央部會計畫。

(八) 計畫書第 30頁，有關「赤柯文旅亮點小鎮」事業提案，提

及「赤柯老礦紅茶」，建議加強文字敘述，與日月潭紅茶做

出市場區隔。

(九) 計畫書第 33頁，需求資源表格中的「成立經營團隊」項目

不妥，建議名稱改為生態復育的營運機制/平台。

(十) 計畫書第 34頁，請釐清「成立小農創客孵化器」用語是否

準確，因為小農與創客是不同的概念，究竟是要輔導小農

2

還是要輔導創客﹖

(十一) 計畫書第 34頁，「建置共享農用機具交換站」的概念很棒，

建議在第 35頁的需求資源表中加入「維修保養費用」的

工作項目。

二、李永展委員之意見：

(一) 計畫書第 25頁，地方創生願景的內容太薄弱，請加強說明

貴單位如何從 14項提案彙整為 3項事業提案，願景如何與

這 3項事業提案互相勾稽。

(二) 「古鎮新城」這個概念太四平八穩，「古鎮」代表的是空間

概念，但是沒有任何提案與營建署計畫作結合。另外，建

議研究牛欄河的特色，並進一步挖掘出真正能代表關西特

色的產業。

(三) 計畫書第 25頁，建議重新梳理各項事業提案的 KPI，例如

建立品牌數、移住人口數。

(四) 計畫書第 26頁的地圖過於簡略，建議在地圖中呈現 3項事

業提的地理區位概念，去凸顯地方創生的願景。

(五) 計畫書第 38-40頁，每一項事業提案都涵蓋很多種發展策

略，每一個發展策略也會對應到各項事業提案，請再修正

表格內容。

(六) 計畫書第 38頁，「1-3閒置茶廠活化」對應計畫建議增加內

政部營建署相關計畫。

(七) 請加強說明 3項事業提案的利害關係人（產、官、學、研、

社）各自扮演什麼樣的角色，利害關係人與「人、地、產」

之間如何互相勾稽。

三、雲天寶委員之意見：

為加強原住民地區的產業發展，請研擬與原住民相關的事業提

案，俾向原住民族委員會申請相關補助。如需要相關協助，可

洽本府原住民族行政處。

四、游志祥委員之意見：

關西鎮已被交通部觀光局列為經典小鎮之一，本府亦將於 11

月 30日及 12月 1日在東安古橋舉辦「鼓動茶香在關西」大型

展演活動，並邀請國際級展演團隊「優人神鼓」表演，建議將

這些關西原有的特色，例如古橋、茶葉、鹹菜甕等加入計畫書

中，加強闡述這些特色的歷史脈絡，更能帶出古鎮新城的意

義，增加更多地方創生的元素。

捌、 臨時動議：無

玖、 會議決議：

一、 建議將關西鎮獨有的特色（仙草、鹹菜、長壽、牛欄河、東安古橋）納

3

入計畫書，運用這些優勢豐富計畫內容。

二、 如有基礎交通建設需求，也可一併納入計畫書。

三、 請參考委員意見修正計畫書內容。

壹拾、 散會：下午 4 時 0 分